CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        / 2023

(do Sr. Josivaldo JP)

Requer que seja instituída

Comissão Representativa

destinada a acompanhar a 53ª

Exposição Agropecuária de

Imperatriz – EXPOIMP, a ser

realizada no mês de julho de

2023.

Senhores Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário desta

Comissão, seja constituída Comissão Representativa da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural na 53ª

EXPOIMP, Exposição Agropecuária de Imperatriz, no Maranhão, a se realizar

de 08 a 16 de julho de 2023, no Parque de Exposições Lourenço Vieira da

Silva, no município de Imperatriz.

JUSTIFICAÇÃO

A Exposição Agropecuária de Imperatriz é a maior da Região

Tocantina do Estado do Maranhão. O Agronegócio tem propiciado um melhor

desenvolvimento brasileiro, e o Maranhão, atualmente, figura entre os líderes

do ranking do crescimento econômico nacional.

Diversas ações estão sendo empenhadas para o fortalecimento do

Setor Agropecuário maranhense, que ainda tem muito a prosperar.

Certamente, a EXPOIMP é o canal mais significativo para estas articulações,

tanto nas tendências quanto nas inovações para o agronegócio.

*C
D2

32
44

38
43

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josivaldo Jp
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232443843400

RE
Q

 n
.9

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

3
09

:5
7:

24
.2

17
 -

CA
PA

DR

O evento deste ano de 2023 da Exposição Agropecuária de Imperatriz

também está sendo preparado para destacar o desenvolvimento do Setor

com responsabilidade Socioambiental. Desta maneira, o Sindicato Rural de

Imperatriz realizará iniciativas sustentáveis para reforçar a conscientização e

a importância da preservação do Meio Ambiente na 53ª EXPOIMP.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação do

presente requerimento para que seja instituída Comissão Representativa da

Comissão de Agricultura, sem ônus adicionais, destinada a acompanhar a 53ª

Exposição Agropecuária de Imperatriz.

Sala das Sessões, em     de junho de 2023

Deputado Josivaldo JP

(PSD/MA)

*C
D2

32
44

38
43

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josivaldo Jp
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232443843400

RE
Q

 n
.9

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

3
09

:5
7:

24
.2

17
 -

CA
PA

DR